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INFORME
AEV/DIR.LPZ/ACP_ INF/Nro.0325/2025
I-2025-10355

A: Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE: Arg. Jose Antonio Gutierrez Choque
TECNICO I EN DISENO 1I
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACIO

Lic. Aud. Sergio Danny Cabero cabrera
RESPONSABLE ADMINISTRATIVO FINANC
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICAC

. REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL PROCESO DE
CONTRATACION: "INSPECTORIA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CALACOTO -
FASE(VII) 2024- LA PAZ” CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC
069/2025 (3ra. Convocatoria 1ra Publicacion)

FECHA: La Paz, 4 de junic de 2025

1. ANTECEDENTES

a. Informe de Justificacién siguiente convocatoria:
AEV/DIR.LPZ/AGP_NOT/Nro.0861/2025 de fecha 30 de mayo 2025 la unidad de gestién de
proyectos a través del Arq. Bismark Leopoldo Condorenz Choque RESPONSABLE DE GESTION
DE PROYECTOS, solicita la autorizacion de inicio del proceso de contrataciéon INSPECTORIA
PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONTRUCCION EN EL MUNICIPIO
DE CALACOTO - FASE(VII) 2024- LA PAZ” CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC
069/2025 (3ra. Convocatoria 1ra Publicacién).

b. Publicacién: El documento de contratacion directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 30 de mayo de 2025.

. c. Comisién de Evaluacion y Calificacidn: La designacion de la Comisién de Evaluacién y
Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/DIR.LPZ/ACP-0329-MEM/2025 de 3 de
mayo 2025.

d. Presentacion de Propuestas: hasta horas 15:00 p.m. del 4 de junio de 2025, se
presentaron los siguientes proponentes:

N° PRESENTACION
PROPONENTE
FECHA HORA
1 | DANIEL CHOQUE MACIAS 04/06/2025 11:00
2 | TaypICON 04/06/2025 14:30

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la fecha
y hora establecida en la Convocatoria, verificando la presentacion de documentos solicitados
en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral 14.4 del
Documento de Contratacion Directa, en fecha 4 de junio de 2025 se procedid con la
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presentacién al Responsable de Contrataciéon Directa (RCD) la némina de proponentes para
eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicién de Material de Construccién y
Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedid a revisar la informacion de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
No : PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
1 | DANIEL CHOQUE MACIAS NINGUNO NINGUNO
2 | TAYPICON NINGUNO NINGUNO .

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratacion segun el SICOES (Ver anexo N° 1)

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones

(SIMCO):
N° ~ PROPONENTES OBSERVACIONES
1 DANIEL CHOQUE MACIAS SIN REGISTRO
2 TAYPICON SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en procesos de contratacidon en el SIMCO (Ver anexo N° 2).
c) Verificacion de procesos en ejecucion en el Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 DANIEL CHOQUE MACIAS NINGUNO
2 TAYPICON NINGUNO
Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar .

en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).
De aca en adelante, se denominara a los proponentes segun su registro en SEPREC, seglin
corresponda para Empresas Unipersonales.

3. PROCESO DE EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacién y Calificacion, contintia con la evaluacién de las propuestas de
acuerdo a lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluacién Preliminar

Concluido el acto de apertura, en sesién reservada, y conforme el numeral 16 del DCD la
Comision de Evaluacién y Calificacion determina si las propuestas continGan o se
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los Formularios de la
Propuesta, asi como de la Garantia de Seriedad de Propuesta si corresponde, utilizando el
Formulario V-1a que forma parte indivisible del presente informe, llegando a las siguientes
conclusiones:

PROPONENTE N°1: DANIEL CHOQUE MACIAS
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FORML[LA_RIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Umpersonales)

 DATOS GENERALES DEL paoc&So

.
Nombre del Proponente |DANIEL CHOQUE MACIAS

Nimero de Paginas dela |

propuesta 101

i S g Verifieaclon: - 1L T acitn Praliminat
REQUISITOS EVALUADOS i o (Acto de Apertura) e (Sesién-nesérvada) :
. el ' _PRESENTO 1

Pa gma N°®

. sI NO CONTINUA bESCALIFICA;

DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 99-98 CONTINUA
Formulario A-2 Identificacién del Proponente X 96 CONTINUA
Formulario A-3. Hoja de vida del Proponente, Propietario o 5 94-83 CONTINUA
Personal Propuesto |
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 81-64 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 62-43 CONTINUA

De acuerdo a verificacion del detalle de la lista de supervisién e inspectoria con
deudas pendientes, obtenido de la pdagina oficial de la AEVIVIENDA
www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comisién de evaluacién y
calificacion evidencié que el proponente DANIEL CHOQUE MACIAS, no presenta
cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en
Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-
3 (HOJA DE VIDA DEL PERSONAL PROPUESTO), la comisién de evaluacién y
calificacion verifico en el SIMCO, y el mismo no tiene procesos en ejecucién con
la AEVIVIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

Por lo que el proponente DANIEL CHOQUE MACIAS, CUMPLE sustancialmente con

los requisitos exigidos en el DCD, y continla con la evaluacién por el método de
seleccion establecido en el Documento de Contratacion Directa.

PROPONENTE N©°2: TAYPICON

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unlpersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente 3 'TAYPICON

210 —|
|

propuesta
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L : . - Vesificpeion ﬁﬁ;aluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS = . (Acto de Apertura) e i ]
o 4 i i : L {Sesion Reservada)
- - . PRESENTO padll i s i e ;
o = st No PP9maNT CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS
Formulario A-1. Presentacién de Propuesta X 208-209 CONTINUA
Formulario A-2 Identificacién del Proponente X 206-198 CONTINUA
Formulario A-3. Hoja de vida del Proponente, Propietario o X 196-91 CONTINUA
Personal Propuesto
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 89-3 CONTINUA
Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 1 CONTINUA

De acuerdo a verificacion del detalle de la lista de supervisiéon e inspectoria con
deudas pendientes, obtenido de la pdagina oficial de la AEVIVIENDA
www.aevivienda.gob.bo actualizado al 10/12/2024, la comisién de evaluacion y
calificacion evidencid que el proponente Empresa Unipersonal TAYPICON, no
presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta
respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-
3 (HOJA DE VIDA DEL PERSONAL PROPUESTO), la comisién de evaluacion y
calificacion verificé en el SIMCO, y el mismo no tiene procesos en ejecucién con
la AEVIVIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo).

Por lo que el proponente Empresa Unipersonal TAYPICON, CUMPLE
sustancialmente con los requisitos exigidos en el DCD, y continlia con la evaluacién
por el método de seleccion establecido en el Documento de Contratacién Directa.

Como resultado de la evaluacion preliminar se tiene lo siguiente:

N° PROPONENTE DESCALIFICADO HABILITADO

1 DANIEL CHOQUE MACIAS HABILITADO

2 TAYPICON HABILITADO

Por tanto, se determina que para la siguiente etapa de evaluacion los proponentes que .
contindan en la siguiente etapa de evaluacion son los siguientes:

1. DANIEL CHOQUE MACIAS
2. TAYPICON

METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION PRESUPUESTO FIJO
La evaluacién tendré una ponderacién de setenta (70) puntos y se realizara de |a siguiente
forma:

3.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
La propuesta técnica contenida en los Formulario C-1 y A-3, serd evaluada aplicando la
metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, utilizando el Formulario V-2 correspondiente.

A las propuestas que no hubieran sido descalificadas, como resultado de la metodologia
CUMPLE/NO CUMPLE, se les asignaran treinta y cinco (35) puntos. Posteriormente, se evaluara
, las condiciones adicionales establecidas en el Formulario C-2, asignando un puntaje de hasta
‘ treinta y cinco (35) puntos, utilizando el Formulario V-2 correspondiente.
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El puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica (PTi), serad el resultado de la suma de los
puntajes obtenidos de la evaluacién de los Formularios C-1, A-3, y C-2, utilizando el Formulario
V-2 correspondiente.

Las propuestas que en la Evaluacioén de la Propuesta Técnica (PTi) no alcancen el puntaje minimo
de cincuenta (50) puntos seradn descalificadas.

La Comision de Evaluacién y Calificacion recomendara la adjudicacion de la propuesta que obtuvo
la mejor calificacion técnica (PTi).

En caso de existir empate entre dos o mas propuestas, la Comisién de Evaluacién y Calificacion
sera responsable de definir el desempate, aspecto que sera sefialado en el Informe de Evaluacion
y Recomendacidn de Adjudicacién o Declaratoria Desierta.

FORMULARIO V-2
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
EXPERIENCIA Y OTROS ASPECTOS :
TECN‘ICOS DANIEL CHOQUE TAYPICON
_ MACIAS e
Cumple No cumple Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Especifica
del Proponente Propietario o Personal Propuesto Gumple Cumple

o Metodologia Cumple Cumple

=

[+ 3

E 3 Plan de Trabajo Cumple Cumple

= Equipo, Vehiculos y Otros

.E P ¥ Cumple Cumple

 METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE =

Por tanto, los proponentes DANIEL CHOQUE MACIAS y TAYPICON, CUMPLEN
sustancialmente con los requisitos exigidos en el DCD, y contintian con la evaluacidn por el método
de seleccién y adjudicacion presupuesto fijo.

Como resultado de la Evaluacion De La Propuesta Técnica se tiene lo siguiente:

CONDICIONES ADICIONALES

PROPONENTES
DANIEL CHOQUE
MACIAS

Formulario C-2

: TAYPICON
(Llenado por la entidad)

Puntaje . . P <
Asignado Puntaje Obtenido Puntaje Obtenido
Criterio 1 32 30 32
Criterio 2 3 1 0
- (] »
L) » 8 3 LJ
RESUMEN DE LA EVALUACION PUNTAJE DANIEL CHOQUE TAYPICON

TECNICA ASIGNADO MACIAS

21 3/ 767 — 2148984 - DNVSER ‘wU‘H’“(“ 220

Teléfonos: (591.2)°2

Puntaje de la Evaluacidn CUMPLE/NO
CUMPLE ¥4 A 35
Puptla]e de las Condiciones 35 31 32
Adicionales
" Puntaje total de la Evaluacién de
la Propuesta Técnica (PT) = 66 67
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4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que: la propuesta del proponente:
Empresa Unipersonal TAYPICON, obtuvo un puntaje de 67,00 puntos sobre 70,00
puntos cumpliendo con todas las condiciones_establecidas en el DCD.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto v en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y
Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
Vivienda - RI/SAB - 014 (Version 7), aprobado con Resolucién Administrativa N°
024/2025 de fecha 09 de abril de 2025, se recomienda a su autoridad:

e Aprobar, el presente informe de la comision de evaluacién y calificacién.

¢ Adjudicar, el proceso de contratacidon: “INSPECTORIA PARA EL PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA AUTOCONTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CALACOTO - FASE(VII)
2024- LA PAZ"” CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 069/2025 (3ra. Convocatoria 1ra
Publicaciéon), al proponente Empresa Unipersonal TAYPICON, representada
legalmente por Ever Lépez Ramirez, por un monto de Bs. 77.676,77 (Setenta y
siete mil seiscientos setenta y seis 77/100 Bolivianos) y con un Plazo de
Ejecucion de la Consultoria de 150 (Ciento cincuenta) dias calendario
computables a partir de la fecha de la Orden de Inicio emitida por el Fiscal del
Proyecto hasta la ejecucion total del proyecto, por haber obtenido 67,00 puntos,
de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comisidn de Evaluacién y Calificacion:

D PARIAMEHTALLAPAZ

NO
DEPARTAMENTAL LA PAT WA ESTATAL DE VIVIENDA

A ESTATAL nwmmm

JAGM/SDCC
Adj.: Respaldos en anexos
Original: Carpeta proceso
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